σιν τῆς ἐν τῷ πνεύμονι, πλεῖον γὰρ ἐξὶ τοῖς ἐν πνέυμονι γεγενημένοις ἐλκεσιν, ἀναπτύεται τὸ πῦον. ὥσπερ δὲ τοῦ πνευμονός τι μόριον συνανενεχθὲν ἐνδείκνυται τὸ σπλάγχνον ἥλκωσθαι κατὰ τὸν ἀντὸν τρόπον ἐκ τοὺς λάρυγγός ἐιδομεν ἐνίοτε τὸ κατὰ τὴν ἐπιγλωττίδα σῶμα δι᾽ ἔλκωσιν ἀναπτυσθὲν, οἷς ὅν μόνον τοῦτο σημεῖον ὑπῆρχε τοῦ τόπου τοῦ πεπονθότος, ἀλλὰ καὶ ἡ κατὰ τὸ χωρίον αἵσθησις τὸ ἥλκομένον, ὃς κάπι τῆς τραχείας ἀρτηρίας ἐργέσθη¹⁰). Pergit tum Galenus, pulmonis ulcera sine dolore consistere, quae vero in his sedibus (sc. larynge et trachea) orirentur, dolorem quidem aliquem inducere, sed eum exiguum, ut si quibus hebes esset sensus, ipsum plane non perspicerent; denique contendit, hos affectus ipsum persaepe vidisse.

Saepissime autem sputa phthisi laryngea laborantium partibus cartilagineis ac membranaceis mixta esse¹¹), inter omnes hujus morbi peritos constat. E multis hujuscemodi observationum paucas mihi referre liceat. Morgagni in sputis aegri cujusdam non exiguum frustum curvi ossiculi, laeve a cava parte asperum a convexa, invenit, atque annuli arteriae asperae ossificati partem esse existimavit¹²). Arnot virum tussi, doloribus ponestrum pungentibus et febre lenta longum per tempus vexatum, cum ossiculum spongiosum magnitudinis avellanae expuisset, convalescentem vidit. Sachse¹³) cartilaginis tracheae vel laryngis partem, ulceratione mutatam, fuisse profitetur. Nam cartilagineas partes expuisse virum narrat, quarum forma ita immutata erat, ut, ad quam car-

laginem pertinerent, cognoscere non posset¹⁴). Quae cum ita sint, haudquaquam nos a recto tramite aberrare persuasum habemus, si minus epiglottidis, attamen cujuscunque aliis cartilaginis partem, ulcerationibus ex partibus vicinis solutam, adolescentulum illum saepius laudatum tussiendo ejecisse asseveramus. Frustulum illud non solum membranaceum sed potius cartilagineum fuisse, ex eo rite concludi potest, quod secundum Galenum epiglottidem, satis illi cognitam, referebat. Membranae, quae redduntur ab angina membranacea laborantibus, plerumque tubuliformes laryngis vel tracheae formam aequant. Porro Galenus dicit, istam membranam rejectam esse ab adolescente ($\muειράχιον$); qua in aetate phthisis laryngea est frequentissima; cum angina membranacea semper fere infestare soleat infantilem puerilemque. Denique nobiscum communicat, sano adolescentulo vocem mansisse raucam sive vitiatam, quod sane e phthisi laryngea multo aptius explicari poterit¹⁵), quam ex angina membranacea, ubi vox mutata plerumque morbo sublato evanescere solet. — Quibus si addas argumenta, quae supra a nobis proferebantur¹⁶), ut anginam membranaceam tanquam morbum illis locis, illi aëri, illique temperiei (fortasse ipsi aevo?) incongruum demonstraremus, et quae magis adhuc in Galenum Pergami degentem referenda sunt, fatearis necesse est, anginam nostram non a Galeno cognitam nedum descriptam fuisse.

- 1) Medicorum Graecor. opera quae exstant. edition. curav. Dr. C. G. Kühn Vol. VIII. cont. Claud. Galeni T. VIII. Lips. 1824. De locis affectis. Lib. I. cap. 5. pag. 45. — Lib. IV. cap. 6. pag. 247. — Lib. IV. cap. 10. pag. 277. Vid. etiam annotatt. Galeni ad secund. Libr. Hippocrat. Epidemior. etc.
- 2) L. l. de loc. aff. Lib. IV. pag. 248 et 49.
- 3) Lib. I. cap. 6. [pag. 54].
- 4) In eandem dyspnoeae speciem alia ratione labuntur ii quoque, quos angina molestat, ob angustiam, quae non est in cavitatibus inspirationem suscipientibus, sed in iis quae ipsam transmittunt. Lib. IV. c. 10. p. 277.
- 5) — Ταύτη γὰρ διήνεγκεν ἡ κυναγχικὴ συνδρομὴ τῆς περιπνευμονικῆς καὶ πλευριτικῆς, καὶ πρὸς τούτῳ γ' εἴτε τῷ τῆς αισθάνεσθαι κατὰ τὸν λάρυγγα etc. ibid. pag. 247.
- 6) Ideler l. l. pag. 12.
- 7) Edit. *Kühnii* Vol. VIII. pag. 3. — Edit. *Chartres* VII. pag. 379. — Ed. *Basil.* III. 249. — Ut ad hunc locum diligenter indagandum animum adverterem, auctor imprimis erat praceptor omni laude cumulandus ill. *Hecker*, quippe qui anginae membranaceae vestigia in illo reperiri arbitrabatur.
- 8) Edit. Kühn. l. l. pag. 2.: Corpus igitur quoddam cartilagineum est secundum asperas pulmonis arterias, quod bronchion appellant, cuius proprietatem solis ipsum intuitis cognoscere conceditur. Id si aliquando per tussim ejectum est, maximum ulcus ab erosione vel putredine in pulmone esse existimamus. Est enim et per totum quidem collum inter guttur et pulmonem media, talis corporis natura, tam grandis tamen ulceratio in ipso haudquaquam fieri potest, prius enim mors animal occupabit. In pulmone vero fieri potest etc. Vid.

etiam pag. 3.: καὶ μὲν δὴ καὶ ογγείου τι μόριον ὃν σμικρὸν (an filamentum sanguineum?) ἀναβρῆσθεν ἐδεασάμεδα σαφῶς ἐνδεικνύμενον καὶ τοῦτο τοῖς ἐμπέιροις ἀνατομῆς, ὡς ἐκ τοῦ πνέυμονός εστι. Τὰ μὲν γὰρ κατὰ τὴν ἐν τῷ τραχήλῳ τραχεῖαν ἀρτηρίαν ἀγγεῖα τριχοειδῆ πάντ' εστὶν.

- 9) L. I. Lib. I. cap. 5. pag. 45.: Si enim membranosae tunicae portiuncula excernatur, id ulcus esse alicubi demonstrat. Nam si vomendo fuerit rejecta, aut ventriculi aut stomachi, si tussiendo, aut gutturis aut asperae arteriae etc.
- 10) L. I. Lib. IV, cap. 9. pag. 289. ed. Kühn. — VII. 476. Ed. Chartres. — III. 294. Ed. Basil. Orto vero in aspera arteria ulcere, praeter hoc quod sputum purulentum apparet, dolorem quoque in loco affecto laborans sentit, at et vacuati exiguitas ab ulcere, quod in pulmone est, hoc discernit, quippe ab ulceribus pulmonis plus puris rejicitur. Atque ut ex pulmone educta portiuncula visceris ipsius ulcerationem significat, eodem modo ex gutture vidimus interdum corpusculum per ulcerationem excreari. Quibus non solum hoc signum loci affecti, verum etiam ulceratae sedis sensus, veluti de aspera arteria dictum est. — Galen. method. mend. Lib. V. cap. 2. adolescentium duorum morbi historiam, quorum larynx et trachea exulceratae erant, descriptis. —
- 11) Gledé Diss. de phthisi laryngea. Berol. 1828. pag. 6. et 21.
- 12) Morgagni de sedib. et caus. morbor Tom. I. Lib. II. Epist. XXII. Art. 24. et 25. pag. 471. et Epist. XV. Art. 18. Adlegendur ibi.: *Blasius in Sepulchret. S. 7. Observ. 164. Libr. 2.* — *Bontius ibidem Observ. 12.* — Vid. etiam *Hippocrat.* de morbis II. 2. *Salius Commentat.* in ejusd. lib. t. 119. — *Aretaeus de Caus. et Nat.* diuturn. Affect. I. I. c. 10.